QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°045/2021 CUJO ESCOPO É A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SUPORTE SOB DEMANDA DE
CHAMADO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA CONFIGURAÇÃO, DETECÇÃO E
CORREÇÃO DE PROBLEMAS E DEMAIS ATIVIDADES CORRELATAS DO
AMBIENTES DE TI DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO MT, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTESO
MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na
sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO,
ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENÉZIO LAFIN, brasileiro, casado,
agente político, portador da CIRG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º
411.319.161-15, doravante denominado “MUNICÍPIO”, e do outro lado a empresa
MASTER INFO TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ sob o n.º 32.154.542/0001-05,
estabelecida a Rua dos Cupuaçus, n.º401, Bairro Jardim Jacarandás, cidade de
Sinop/MT, CEP 78.557-643, e-mail: licitacao@masterinfotecno.com, telefone: (66) 99233-
3693, neste ato representada pelo Sr. ANTONIA DE PAULA BONFIM, portadora do
CIRG n.º 863013 SSP/MT e CIC n. 537.944.781-34, doravante denominada como
“CONTRATADA”, subsidiariamente as normas constantes das Leis nº 8.666/93, 9.784/99
e suas modificações e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado
do PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2021, ajustam e acordam celebrar o presente Termo
Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, e demais
dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo o acréscimo de quantitativo dos itens do contrato n.º
045/2021 e apostilamento de dotação, conforme justificativa e requerimento do Departamento de
TI, nos termos da missiva do artigo 65 da Lei n.º 8666/93 e cláusulas primeira e oitava do
contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

(...)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Parágrafo Primeiro: Através do presente aditivo acrescenta-se o valor de R$30.879,69
(trinta mil e oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos), passando
assim o valor global do contrato a ser R$155.879,69 (cento e cinquenta e cinco mil e
oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos), sendo distribuídos nos
presentes itens conforme quadro abaixo:

P
re

fe
it

u
ra

 M
u
n
ic

ip
al

 d
e

S
o

rr
is

o

E
st

e
d
o
cu

m
en

to
 f

o
i

as
si

n
ad

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 p
o

r
A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

F
IN

 (
C

P
F

 4
1

1
.3

1
9

.1
6

1
-1

5
),

M
A

R
IS

E
T

E
 M

A
R

C
H

IO
R

O
 B

A
R

B
IE

R
I

(C
P

F
 6

5
1
.4

7
0
.0

6
1

-6
8

),
C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
 L

E
A

L

O
L

B
E

R
M

A
N

N
 (

C
P

F
 0

2
6

.0
6

2
.9

0
1

-4
3

),
 e

m
 2

6
/0

9
/2

0
2

3
 -

 1
6

:0
1

,
e

p
o

d
e

se
r

v
al

id
ad

o
 p

el
o

 Q
R

 C
o

d
e

ao
 l

ad
o

 e
 o

u
 p

e
lo

 l
in

k
:

h
tt

p
s:

//
si

g
n
.s

o
rr

is
o
.m

t.
g

o
v

.b
r/

d
o

cu
m

en
to

/d
o

cu
m

en
to

A
ss

in
ad

o
/4

7
3

.
F

o
lh

a
1

 d
e

3

mailto:licitacao@masterinfotecno.com

P
re

fe
it

u
ra

 M
u
n
ic

ip
al

 d
e

S
o

rr
is

o

E
st

e
d
o
cu

m
en

to
 f

o
i

as
si

n
ad

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 p
o

r
A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

F
IN

 (
C

P
F

 4
1

1
.3

1
9

.1
6

1
-1

5
),

M
A

R
IS

E
T

E
 M

A
R

C
H

IO
R

O
 B

A
R

B
IE

R
I

(C
P

F
 6

5
1
.4

7
0
.0

6
1

-6
8

),
C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
 L

E
A

L

O
L

B
E

R
M

A
N

N
 (

C
P

F
 0

2
6

.0
6

2
.9

0
1

-4
3

),
 e

m
 2

6
/0

9
/2

0
2

3
 -

 1
6

:0
1

,
e

p
o

d
e

se
r

v
al

id
ad

o
 p

el
o

 Q
R

 C
o

d
e

ao
 l

ad
o

 e
 o

u
 p

el
o
 l

in
k
:

h
tt

p
s:

//
si

g
n
.s

o
rr

is
o
.m

t.
g

o
v

.b
r/

d
o

cu
m

en
to

/d
o

cu
m

en
to

A
ss

in
ad

o
/4

7
3

.
F

o
lh

a
2

 d
e

3

3

845323

SERVICO DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA - TIPO
ROTEADOR/MODEM/SWITCH, ATIVIDADE: CONFIGURACAO BASICA,

DE INTERFACES DE REDE E REALIZACAO DE TESTES DE
FUNCIONAMENTO

UN

26

R$ 90,3662

R$

2.349,5212

4

845324
SERVICO DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA -

DO TIPO IMPRESSORA JATO DE TINTA, COM MANUTENCAO
CORRETIVA

UN

13

R$ 103,1354
R$

1.340,7602

5

845321

SERVICO DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA -
DO TIPO MICROCOMPUTADOR/NOTEBOOK, COM

MANUTENCAO PREVENTIVA/CORRETIVA, LIMPEZA E SUBSTITUICAO
DE PECAS DEFEITUOSAS POR NOVAS E COMPATIVEIS

UN

106

R$ 91,3484

R$

9.682,9304

6

845320

SERVICO DE MANUTENCAO EM PROGRAMA E SISTEMA NA AREA DE
INFORMATICA - DO TIPO MANUTENCAO/INSTALAÇÃO DE

APLICATIVOS E PROGRAMAS - VALOR UNITÁRIO PARA CADA TIPO DE
SERVIÇO.

UN

40

R$ 66,7924

R$
2.671,6960

7 845325
SERVICO DE MANUTENCAO EM PROGRAMA E SISTEMA NA AREA DE

INFORMATICA - DO TIPO SITEMA DE ANTIVIRUS
UN 28 R$ 48,1298

R$
1.347,6344

8 845322
SERVICO DE SUPORTE - DO TIPO SUPORTE TECNICO PARA

REMOÇÃO DE VIRUS EM MICROCOMPUTADORES E NOTEBOOKS
UN 17 R$ 56,9703 R$ 968,4951

VALOR TOTAL: 30.879,69

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
8.1. Apostila-se as despesas relativas a este termo aditivo que correrão por conta de
recursos previstos no Orçamento Municipal do Exercício de 2023, de acordo com
Parecer Contábil nº 771/2023:

ÓRGÃO

DOTAÇÃO

PROJ/ATIVIDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD RED
FONTE DE

RECURSOS

VALOR 2023

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E

CULTURA

04.001.12.122.0002.2019

MANUTENÇÃO DE
ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

339039

100

1.5.00.100100

R$ 9.510,06

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08.005.08.244.0002.2055

MANUTENÇÃO DE
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

339039

531

1.5.00.000000

R$ 6.956,24

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

10.001.04.122.0002.2078

MANUTENÇÃO DE
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

339039

578

1.5.00.000000

R$ 8.742,92

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAÚDE

15.001.20.301.0011.2089
MANUTENÇÃO DE

ATIVIDADES DA ATENÇÃO
BÁSICA

339039

715

1.5.100200

R$ 5.670,47

VALOR TOTAL R$ 30.879,69

(...)

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original,

firmado em 04 de março de 2021.

CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA
4.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme,
vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual
teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.

Sorriso - MT, 25 de setembro de 2023.

(assinatura digital)
MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

MASTER INFO TECNOLOGIA
ANTONIA DE PAULA BONFIM

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(assinatura digital)
CAROLINA ALVES L. OLBERMANN

CPF:026.062.901-43

(assinatura digital)
MARISETE M. BARBIERI

CPF: 651.470.061-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 045/2021
– ADITIVO DE VALOR – PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MASTER INFO TECNOLOGIA
DATA: 25/09/2023
VALOR ADITIVADO: R$ 30.879,69
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SUPORTE SOB DEMANDA DE CHAMADO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA CONFIGURAÇÃO, DETECÇÃO E
CORREÇÃO DE PROBLEMAS E DEMAIS ATIVIDADES CORRELATAS DO AMBIENTES DE TI DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE SORRISO MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTESO MUNICÍPIO
DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO. 07 DE OUTUBRO DE 2.023. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM
HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P
re

fe
it

u
ra

 M
u
n
ic

ip
al

 d
e

S
o

rr
is

o

E
st

e
d
o
cu

m
en

to
 f

o
i

as
si

n
ad

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 p
o

r
A

R
I

G
E

N
E

Z
IO

 L
A

F
IN

 (
C

P
F

 4
1

1
.3

1
9

.1
6

1
-1

5
),

M
A

R
IS

E
T

E
 M

A
R

C
H

IO
R

O
 B

A
R

B
IE

R
I

(C
P

F
 6

5
1
.4

7
0
.0

6
1

-6
8

),
C

A
R

O
L

IN
A

 A
L

V
E

S
 L

E
A

L

O
L

B
E

R
M

A
N

N
 (

C
P

F
 0

2
6

.0
6

2
.9

0
1

-4
3

),
 e

m
 2

6
/0

9
/2

0
2

3
 -

 1
6

:0
1

,
e

p
o

d
e

se
r

v
al

id
ad

o
 p

el
o

 Q
R

 C
o

d
e

ao
 l

ad
o

 e
 o

u
 p

e
lo

 l
in

k
:

h
tt

p
s:

//
si

g
n
.s

o
rr

is
o
.m

t.
g

o
v

.b
r/

d
o

cu
m

en
to

/d
o

cu
m

en
to

A
ss

in
ad

o
/4

7
3

.
F

o
lh

a
3

 d
e

3